
România a coborât sub Moldova în clasamentul uşurinţei cu care se fac afaceri
Luni, 06 Noiembrie 2017 18:44

              

  

    Ambasadorul SUA la Bucureşti, Hans Klemm, a menţionat, vineri, la Gala ”Topul Naţional al
Firmelor Private din România”, că ţara noastră a coborât sub Moldova în clasamentul
uşurinţei cu care se fac afaceri şi a subliniat nevoia de predictibilitate economică.

  

   În alocuţiunea sa, Hans Klemm a invocat clasamentul elaborat de Banca Mondială care se
referă la uşurinţa cu care se fac afaceri într-o ţară sau alta. ”Prezent astăzi la Gala «Topul
Naţional al Firmelor Private din România», ambasadorul Hans Klemm a subliniat rolul
antreprenorilor în succesul şi forţa unei economii şi a menţionat că România a coborât sub
Republica Moldova în clasamentul mondial al uşurinţei cu care se pot face afaceri în ţară,
conform Băncii Mondiale”, se arată într-o postare pe contul de Facebook al ambasadei
americane.

  

    Totodată, Klemm a vorbit despre nevoia de predictibilitate şi de consultare cu actorii din zona
economică. ”El a evidenţiat importanţa predictibilităţii, transparenţei şi consultării reale cu toţi
actorii şi i-a felicitat şi încurajat pe antreprenorii români pentru rezultatele obţinute”,
menţionează sursa citată.

  

      

  

Şedinţa de Guvern programată vineri, în care ar fi urmat să se dezbată măsurile fiscale, a fost
amânată pentru luni, din cauză că avizul Consiliului Legislativ nu a ajuns la Palatul Victoria , au
declarat pentru MEDIAFAX surse guvernamentale.
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Membrii Guvernului ar fi urmat să se reunească în şedinţă, vineri, la ora 14, pentru a lua în
discuţie setul de măsuri fiscale anunţate de către ministrul Ionuţ Mişa, în contextul în care
patronatele şi preşedintele Iohannis şi-au anunţat dezacordul faţă de aceste măsuri.

  

Ministrul de Finanţe, Ionuţ Mişa, a prezentat, pe 26 octombrie, măsurile pe care Guvernul
intenţionează să le aplice din 2018, printre care instituirea unui impozit de 1% pe cifra de afaceri
pentru firmele care au o cifra de afaceri de sub un milion de euro şi tranferul unor contribuţii în
contul angajatului.

  

”Am să încep cu una din cele mai importante măsuri - scăderea impozitului pe venit de la 16 la
10%, nu doar pe veniturile de salarii, ci şi pentru alte venituri, cum ar fi cele din pensii, chirii,
dobânzi, activităţi agricole. Astfel, avem azi 4,85 de milioane de salariaţi care vor plăti un
impozit mai mic pe veniturile din salarii. Sunt 10 milioane de români care au depozite bancare şi
care vor plăti, astfel, un impozit mic pe dobânzi. Sunt peste 250.000 de pensionari care au
pensii mai mari de 2000 de lei şi care vor plăti un impozit redus pe suma care depăşeşte acest
prag de 2000 de lei. Sunt peste 500.000 de cetăţeni care vor plîăti un impozit mai mic pe
veniturile din activităţile independente sau din drepturi de autor, inclusiv o mare parte dintre
jurnalişti. Toţi românii care au închiriat o locuinţă, un teren sau alte bunuri vor plăti, de
asemenea, un impozit redus pe chiria primită. De asemenea, toţi românii şi firmele care
desfăşoară activităţi agricole vor plăti un impozit redus de 10% pentru veniturile obţinute”, a
anunţat ministrul de Finanţe, Ionuţ Mişa.

  

El a mai spus că se prevede creşterea cu 60% a deducerilor personale pentru românii cu salarii
mici, ceea ce înseamnă că aceştia vor rămâne cu mai mulţi bani în mână după aplicarea taxelor
şi impozitelor. ”Pentru cei cu salariul minim suma scutită de impozit va creşte de la 300 de lei la
510 lei, iar în cazul celor care au copii sau alte persoane în întreţinere se mai adaugă o sumă
de 160 de lei pentru fiecare copil, faţă de 100 de lei în prezent”, a adăugat Mişa.

  

O altă măsură anunţată de ministrul de Finanţe a fost reducerea contribuţiilor sociale şi
creşterea acestora în dreptul salariaţilor. ”Contribuţiile scad cu 2 puncte procentuale. Din totalul
contribuţiilor de la 39,25 plătite azi şla un salariu brut se vor reduce şi vor ajunge la 37,25%.
Asta înseamnă mai multe contribuţii în contul salariatului. Din totalul de 22,75% contribuţii
plătite în dreptul firmei 20 de puncte procentuale trec în dreptul salariatului. În totalul din salariul
brut 35% vor fi contribuţii plătite de angajator în numele salariatului. Deci vor fi mai mulţi bani
pentru pensie şi sănătate pentru angajat. Contribuţiile rămase în sarcina angajatorului, respectiv
2,75%, după transferul de 20% la salariat, scad la 2,25% şi vor acoperi riscurile de şomaj,
accidente, concediu medical, creanţe salariale. Toate acestea vor fi cuprinse într-o singură
contribuţie care se va numi «contribuţie asiguratoare pentru muncă»”, a mai anunţat ministrul
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de Finanţe.

  

Consiliul Economic şi Social, format din sindicate, patronate şi societatea civilă, a avizat negativ
modificărilor propuse de Guvern privind Codul Fiscal, sindicaliştii subliniind că, deşi acest aviz
este consultativ, el ar trebui să tragă un semnal de alarmă guvernanţilor.

  

Opinia Consiliului Fiscal exprimată vineri asupra noului pachet legislativ lansat de Guvern este
că măsurile propuse comportă „riscuri neobişnuit de mari” şi „pierderi de 5,2 miliarde de lei”,
astfel că avizează negativ proiectul.

  

„Analizat în izolare, impactul pachetului de modificări fiscale implică o pierdere de circa 5,2
miliarde de lei, în timp ce o evaluare a măsurilor de compensare identificate în Nota de
fundamentare nu indică acoperirea în întregime a acesteia”, se arată în documentul citat.

  

În opinia Consiliului Fiscal, „riscurile aferente evaluării de impact a măsurilor sunt neobişnuit de
mari – ipoteza de lucru este că angajatorii din sectorul privat vor majora salariile cu cel puţin
20% peste nivelul care ar fi prevalat în lipsa promovării pachetului legislativ şi care ar fi
consemnat oricum o creştere semnificativă a salariului brut relativ la anul curent”.

  

  

**  - sursa -- http://www.mediafax.ro/politic/ambasadorul-sua-la-bucuresti-romania-a-coborat-s
ub-moldova-in-clasamentul-usurintei-cu-care-se-fac-afaceri-16806664
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